
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19106 del 11/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19851 del 11/10/2022

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL FINANZIAMENTO AD AZIENDE USL PER L'EROGAZIONE
DEI CONTRIBUTI REGIONALI DI CUI ALL'ART. 21, COMMA 2, DELLA L.R.
2/2016 IN FAVORE DI FARMACIE RURALI, IN ATTUAZIONE DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18880 DEL 07/10/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA

Firmatario: MAURIZIA ROLLI in qualità di Responsabile di settore

Maurizia RolliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  18880  del  07/10/2022
“Approvazione della graduatoria regionale per la concessione alle
farmacie rurali dei contributi di cui all'art. 21, comma 2, della
L.R. 2/2016, per l'anno 2022. attuazione D.G.R. n. 494/2019” la
quale:
 approva  l’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del

provvedimento, riportante la graduatoria delle farmacie rurali
che  accedono  al  contributo  per  l’anno  2022,  formata  nel
rispetto  dei  criteri  stabiliti  con  Delibera  della  Giunta
regionale  n.  494/2019,  con  indicazione  del  contributo
complessivo concesso ad ogni farmacia;

 dà atto che, alla data di chiusura dell’attività istruttoria
così  come  dettagliatamente  riportato  nella  relazione  Prot.
29/09/2022.0974612, per le imprese  SOFRITTI GIULIANO, FARMACIA
DR.SSA  VANDA  SATTIN,  FARMACIA  PIVANTI  DI  PIVANTI  MONICA,
FARMACIA MARRARA DI PADOVANI LUCA, FARMACIA FINESSI S.N.C. DI
FINESSI GIULIA E FINESSI MARCO, FARMACIA PREMILCUORE DEL DOTT.
CARLO  GHETTI,  FARMACIA  S.LUCIA  DI  FRANCHINI  DOTT.FRANCO,
FARMACIA  CENTOLA  DR.SSA  MARIA  ANTONIETTA  si  sta  procedendo
all’acquisizione della documentazione antimafia ai sensi del D.
Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., e che la stessa sarà conservata
agli atti del “Settore Assistenza Ospedaliera”, prevedendo di
dar  conto  dell’eventuale  avvenuta  acquisizione  delle
comunicazioni  in  parola  nel  primo  provvedimento  utile  di
liquidazione,  specificando  che  i  contributi  sono  concessi  a
dette  imprese  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  92  del  citato
D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di revoca
prevista dal medesimo comma; 

 concede i contributi ai soggetti di cui al citato Allegato 2,
ai  sensi  e  nel  rispetto  del  Regolamento  (UE)  1407/2013  “de
minimis” (RNA CAR 1753);

 dà atto che, nel caso emergesse in qualsiasi momento la non
veridicità  di  quanto  dichiarato  dai  beneficiari  di  cui  al
citato Allegato 2, ovvero in caso di accertamento di elementi
relativi  a  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa,  verranno
assegnati  ulteriori  contributi,  pari  alle  somme  derivanti
dall’eventuale  revoca  di  contributi  concessi  o  recupero  di
contributi erogati; in tal caso si procederà a distribuire la
somma  recuperata  in  favore  delle  farmacie  rurali  con  volume
d’affari dichiarato ai fini IVA fino a euro 250.000,00, secondo
un  criterio  di  proporzionalità  rispetto  al  contributo  già
concesso;

 impegna sul capitolo U64299 “Trasferimento ad aziende sanitarie
di risorse destinate al sostegno delle farmacie rurali (Art.
21,  L.R.  3  marzo  2016,  N.2)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2022-2024, anno di previsione 2022, approvato con
DGR  n.  2276/2021  e  succ.  mod.,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, a favore delle Aziende USL sotto nominate, le
somme di seguito indicate: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



CODICE
FISCALE

IMPORTO Euro N. IMPEGNO

Azienda USL BOLOGNA 02406911202 5.000,00 9851
Azienda USL FERRARA 01295960387 68.574,00 9852
Azienda USL IMOLA 90000900374 5.000,00 9853
Azienda USL MODENA 02241850367 13.572,00 9854
Azienda USL PARMA 01874230343 78.383,00 9855
Azienda USL PIACENZA 91002500337 36.965,00 9856
Azienda USL REGGIO EMILIA 01598570354 62.502,00 9857
Azienda USL ROMAGNA 
per gli ambiti di CESENA,
FORLI’, RAVENNA e RIMINI

02483810392 130.004,00 9858

TOTALE 400.000,00

dando atto che si provvederà al trasferimento alle Aziende USL
di  tali  somme  affinché  le  stesse  Aziende  provvedano
all’erogazione del contributo spettante a favore delle farmacie
individuate nell’Allegato 2, come previsto all’art. 21, comma 2
ultimo  periodo  della  L.R.  2/2016,  e  nel  rispetto  degli
adempimenti previsti in relazione alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.; 

Dato atto che, a seguito di supplemento istruttorio effettuato
in data 10/10/2022 attraverso la Banca Dati Nazionale unica della
documentazione  Antimafia  (BDNA),  per  le  imprese  FARMACIA
PREMILCUORE DEL DOTT. CARLO GHETTI, FARMACIA S.LUCIA DI FRANCHINI
DOTT.FRANCO,  FARMACIA  CENTOLA  DR.SSA  MARIA  ANTONIETTA  permane
l’attesa  della  disponibilità  della  documentazione  antimafia,  ed
essendo comunque decorsi i termini previsti dal comma 3 dell’art.
92 del citato D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. dal ricevimento della
richiesta  di  comunicazione  antimafia  da  parte  dalle  Prefetture
competenti, i contributi per le  3 imprese sono corrisposti sotto
condizione  risolutiva  e  potranno  essere  revocati  in  caso  di
accertamento  di  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

 
Rilevato  che  il  citato  atto  dirigenziale  n.  18880  del

07/10/2022, come previsto dalla vigente normativa in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  è  stato
pubblicato  in  data  10/10/2022 nel  rispetto  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  vigenti  ed  in  particolare  secondo
quanto previsto all’art. 26, c. 2, del D.Lgs 33/2013;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal D.Lgs.
n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  per  provvedere  alla  liquidazione  della
spesa di cui trattasi;

Accertata  la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa
utilizzato per l’erogazione del vantaggio economico riconosciuto;

pagina 3 di 7



Preso atto che la procedura del pagamento che sarà disposto in
attuazione  del  presente  atto  è  compatibile  con  le  prescrizioni
previste dall'art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo
2013,  n.  33,  come  previsto  nel  Piano  Triennale  di  prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza; 

Richiamati:
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, recante “Ordinamento contabile

della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile; 

- il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118, recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009,  n.  42”  e  ss.mm.ii.,  ed  in  particolare  il  Titolo  II,
"Principi  contabili  generali  e  applicati  per  il  settore
sanitario";

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 19, “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilità per il 2022”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 20, “Disposizioni per la formazio-
ne del bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità re-
gionale 2022)”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2276 del 27 dicembre
2021, “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la L.R. 28 luglio 2022, n. 10, “Assestamento e prima variazione
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2022-2024”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1354  dell’1  agosto
2022, “Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

Richiamati:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di or-

ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia- Roma-
gna" e successive modificazioni;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 31 gennaio 2022
recante “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Pia-

pagina 4 di 7



no integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L.N.80/2021”;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09 febbraio 2022 “Di-
rettiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013. Anno
2022”;

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli interni

nella Regione Emilia-Romagna”, e le circolari del Capo di Gabi-
netto del Presidente della Giunta regionale PG72017/0660476 del
13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della deliberazione
di Giunta regionale n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021, “Rafforzamento delle capacità ammini-
strative dell'Ente. Secondo adeguamento degli assetti organizza-
tivi e linee di indirizzo 2021”;

- n. 324 del 07/03/2022 avente ad oggetto: “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 07/03/2022 avente ad oggetto: “Consolidamento e raf-
forzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale” delibere riorganizzazione;

- n. 426/2022 “Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale. conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agen-
zia”;

Visti:
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antima-
fia”;

- la determina dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pub-
blici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4,
così come modificata dalla delibera ANAC n. 556 del 31 maggio
2017;

- l’art. 83, c. 3, lett. e) del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159,
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antima-
fia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la determinazione del Direttore Generale Cura della Persona, Sa-

lute  e  Welfare  n.  6229  del  31/03/2022  di  “Conferimento
dell’incarico di Responsabile del Settore Assistenza Ospedaliera
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;

- la determinazione dirigenziale del Direttore generale Politiche
finanziarie n. 5514 del 24 marzo 2022 recante “Riorganizzazione
della Direzione Generale Politiche finanziarie, conferimento di

pagina 5 di 7



incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga
delle posizioni organizzative”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1) di liquidare, in attuazione della già citata Determina n. 18880
del 07/10/2022, a favore delle Aziende USL di seguito elencate
le seguenti somme: 

CODICE
FISCALE IMPORTO Euro N. IMPEGNO

Azienda USL BOLOGNA 02406911202 5.000,00 9851
Azienda USL FERRARA 01295960387 68.574,00 9852
Azienda USL IMOLA 90000900374 5.000,00 9853
Azienda USL MODENA 02241850367 13.572,00 9854
Azienda USL PARMA 01874230343 78.383,00 9855
Azienda USL PIACENZA 91002500337 36.965,00 9856
Azienda USL REGGIO EMILIA 01598570354 62.502,00 9857
Azienda USL ROMAGNA 
per gli ambiti di CESENA,
FORLI’, RAVENNA e RIMINI

02483810392 130.004,00 9858

TOTALE 400.000,00

affinché  tali  Aziende  provvedano,  entro  il  corrente  anno,
all’erogazione del contributo a favore delle farmacie rurali
ammesse al contributo stesso, indicate nell’Allegato 2 della
propria determinazione n.  18880 del 07/10/2022, nel rispetto
degli adempimenti previsti in relazione alla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.;

2) di specificare che alle imprese FARMACIA PREMILCUORE DEL DOTT.
CARLO  GHETTI,  FARMACIA  S.LUCIA  DI  FRANCHINI  DOTT.FRANCO,
FARMACIA CENTOLA DR.SSA MARIA ANTONIETTA, per le quali si sta
procedendo, all’acquisizione della documentazione ai sensi del
D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii, i contributi sono concessi sotto
condizione risolutiva, ai sensi del comma 3 dell’art. 92 del
già citato D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà
di revoca prevista dal medesimo comma in caso di successivo
accertamento di elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

3) che  le  somme  liquidate  trovano  copertura  sugli  impegni
registrati ai numeri riportati nella tabella di cui al punto 1)
del presente dispositivo e assunti con la citata Determina n.
18880 del  07/10/2022  sul  capitolo  U64299  “Trasferimento  ad
aziende  sanitarie  di  risorse  destinate  al  sostegno  delle
farmacie rurali (Art.21, L.R. 3 marzo 2016, N.2)” del bilancio
finanziario  gestionale  2022-2024,  anno  di  previsione  2022,

pagina 6 di 7



approvato con DGR n. 2276/2021 e succ. mod., che presenta la
necessaria disponibilità;

4) che,  ad  esecutività  della  presente  determinazione,  si
provvederà alla richiesta di emissione del titolo di pagamento
in favore delle Aziende sanitarie beneficiarie, ai sensi della
normativa  contabile  vigente  e  della  deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

5) di precisare che:
- si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs. 14

marzo 2013, n. 33 e s.m.i. secondo le disposizioni indicate
nel Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

- si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 26, comma 2, del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., e delle disposizioni
indicate nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

- si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del medesimo D.Lgs.

Maurizia Rolli

pagina 7 di 7


